52.

Saadettin Nüzhet Ergun, Türk Şairleri (C. 1), İstanbul, Bozkurt Basımevi, nr. 22, 15 Birinci Kanun 1936, s. 339.
4 Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemi Ketebesinden Ahmet Rasim, Bedayi-i Keşfiyat ve İhtiraat-ı Beşeriyeden

Fonograf (Sadayı Tahrir ve İade Eden Alet), [çeviri], 1302 H/1885, İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan),

15 s.
5 Darüşşafaka’dan Mahrec ve Telgraf Nezaret-i Âliyesi Fen Kalemi Ketebesinden Ahmet Rasim, Bedayi-i Keşfiyat ve

İhtiraat-ı Beşeriyeden Elektrikiyet-i Sakine, [çeviri], 1302 H/1885, İstanbul: Matbaa-i K. Bağdadliyan (Aramyan), ss.

19-44.
6 Darüşşafaka’dan Mahrec Ahmet Rasim, Edebiyat-ı Garbiyeden Bir Nebze, [çeviri], 1303 H/1886, İstanbul: Vatan

Kitaphanesi [Dikran Karabetyan Matbaası], 94 s.

göstermiştir.13 Bu yazılar, 1884 ve 1885 senesinde yayımlanmıştır. Ahmet Rasim’in Selanik’te

bulunduğu zaman diliminin bu yıllar olması daha muhtemeldir.

7 Makriköy Mekteb-i Behramî Muallimi Ahmet Rasim, Jezvit Tarihi, [Leo Taxil’den çeviri], İstanbul, 1304 H/1887,

Kitabhane-i Ebüzziya [Matbaa-i Ebüzziya], 44 s.
8 Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim, Yeni Usul Muhtasar Sarf-ı Türkî,

İstanbul: Şirket-i Mürettebiye Matbaası, 1306, 72 s.

Mekteb-i Behramî ve Komando Mektebi Sabık Muallimlerinden Ahmet Rasim, Muallim-i Sarf, İstanbul: Şirket-i

“Belge Özeti: Encümen-i Teftiş ve Muayene azasından Ahmed Rasim Bey’in

istifasıyla yerine encümen-i mezkûr muayene memurluğunda mustahdem Midhad Bey’in tayini. (Maarif), Yer Bilgisi:

1451 - 108813, Belge Tarihi: H-05-11-1317”. Bu belge, 7 Mart 1900 tarihine tekabül eder.

Ahmet Rasim, Hicrî 1325 [1907] tarihinde tekrar bu göreve getirilmiştir:

BOA (Başkanlık Osmanlı Arşivi). “Belge Özeti: Meclis-i Maarif Azalığı’na Mazharuddin Bey’in, Teftiş ve Muayene

Heyeti Azalığı’na Ahmed Rasim ve Hasan Zafir Bey’in, Tedkik-i Müellefat Heyeti Azalığı’na Mustafa Mestan

Efendi’nin tayin edildikleri.

Meşrutiyet ilanının ertesi günü istifa ettim.”

Refik Ahmet Sevengil, Hüseyin Rahmi Gürpınar Hayatı, Hatıraları, Eserleri, Münakaşaları, Mektupları, İstanbul,

Hilmi Kitabevi, 1944, s. 185.
16 Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim, Elifba, İstanbul, Karabet Matbaası, 1320/1902,

44 s.
17 Encümen-i Teftiş ve Muayene Aza-yı Sabıkasından Ahmet Rasim, Elifbadan Sonra, İstanbul, Karabet Matbaası,

1320/1902, 32 s.

belirtmiştir.22

Tercüman-ı Hakikat’te gördüğü rumuz ve imzalar Ahmet Rasim’de yazı yazma hevesini

uyandırmış, yazar mektepten Tercüman-ı Hakikat gazetesine gizlice bir yazı göndermiştir.

21 Ahmet Rasim, Matbuat Hatıralarından Muharrir, Şair, Edip, İstanbul, Kanaat Kütüphane ve Matbaası, 1342/1924,

s. 33.
22 “Ben matbuata henüz mektepteyken musallat olan bir saikin zoruyla intisap etmiştim. Para kazanmak değil, gazete

matbaası olsun da neresi olursa olsun o binadan içeriye girmek, isterse bütün cemaat-ı muharrirînin saff-ı nialinde

bulunmak yegâne emelimdi.

İnsanlıkta garip bir haslet var. Kendisine güvenemediği zamanlarda

güvendiğini ileriye sürmek ister. Ben de Humbold’u sürdüm. Sürdüm amma düşünemedim ki:

“Yolu yol ile ormanı balta ile açarlar.”

Aradan bir ay geçtiği hâlde Tercümân-ı Hakikat’te ( ا .ر ) imzalı “Amerika Ormanları”

görünmedi.

23 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 36-38.

“Matbuat denilen bu sanat-ı pür-imtinana pek genç girerek ihtiyarlamış olanlardan biri de benim. Otuz beş sene evvel

idi ki seyyah-ı şehir Humboldt’dan tercüme ederek mektepten Tercüman-ı Hakikat’e gizlice bir fıkra-i müntahabe

göndermiş idim. Tamam bir buçuk ay bu fıkranın adem-i derci infialiyle mahzun mahzun gezindiğimi elan tahattur

ederim.”

A. R., “Ben!”, Yeni Dünya, nr. 2, 3 Temmuz 1335/ [3 Temmuz 1919], s. 23.
24 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 36-37.

kalmıştır. Ahmet Rasim hem başmuharrir vekâletinde hem de yazı işleri müdürlüğünde

bulunmuştur. Gazetede Mustafa Refik, Muhbir Ahmet Efendi ve yazı yayınlatma hevesinde

bulunan birkaç devamsız kişi daha vardır. Ahmet Mithat Efendi de arada sırada makaleler yazarak

25 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 89.
26 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 67-73.

Agâh Sırrı Levend de bu yazının Ahmet Rasim’in neşredilen ilk yazısı olduğunu, ikinci yazısının da “Sehaib-i Muzia”

başlığını taşıdığını kaydetmiştir. (Levend, 1965, s. 51)

Ahmet Rasim kendisiyle yapılan bir röportajda bu yazının Envar-ı Zekâ’da yayımlandığını ifade eder:

“İlk basılan parça Envar-ı Zekâ’da “Yolcu” serlevhalı tercümedir.”

K. (Kaf) Z, “Ahmet Rasim Bey’de Bir Gün”, Yarın, C. 1, nr. 6, 17 Teşrinisani 1337/ 1921, s. 5.

Ahmet Rasim’in “Yolcu” isimli manzumesine ulaşılamamış, hangi süreli yayında neşredildiği tespit edilememiştir.
27 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 120.
28 Ahmet Rasim, “Ahmet Rasim Bey Üstadımızın Muharrirlik Yüzünden Çektiği Istıraplardan Birkaç Sahne”, Resimli

Perşembe, nr. 122, 22 Eylül 1927, s.

35 Şair-i Şirin-eda Kebapçızade Nida, “Malumat-ı Üsbuiye”, Musavver Malumat, nr. 182, 22 Nisan 1315/ [4 Mayıs

1899]. (Bkz. Şehir Mektupları, I. Cilt, 70. ve 73. Mektup)
36 “İmza: Şehir Mektupçusu”

Ahmet Rasim, 1328, s. 76.
37 [Ahmet Rasim], “Makriköy Mektubu”, (fıkra), Malumat, 403, 29 Haziran 1314/ 11 Temmuz 1898.

İmzasız olarak yayımlanan bu fıkrada yazar, Şehir Mektupçusu ve İstanbul Mektupçusu’nun kendisiyle ve bisikletiyle

ile dalga geçmesinden yakınır. Daha sonra Şehir Mektupçu’nun bir birahanede hesap öderken garsonla girdiği

tartışmayı aktarır. Yazının sonunda “Makriköy Mektupçusu” ibaresi yer alır.

ihtimalle Ahmet Rasim’e aittir.

Ahmet Rasim, Şehir Mektupları (Cilt III), İstanbul, Kader Matbaası, 1328, s. 116-118.
42 Ahmet Rasim, 1328, s. 96.
43 Ahmet Rasim, Şehir Mektupları, (4 Cilt birlikte), İstanbul, Malumat Kütüphanesi Tahir Bey Matbaası, 1316 H/1898,

1088 s.

R.”, “A. Rasime”, “Bir Muharrir” ve “İbnü’l-Hızır Rüştü”

imzalarını kullanmıştır. “Bir Muharrir” müstearıyla Jean Richepin’in “Bonjour Mösyö” ve “Ohlan

Karısı” adlı eserlerini tercüme etmiştir. 17-18 Ağustos 1901 tarihlerinde iki tefrika olarak

yayımlanan Ohlan Karısı49 adlı tercümenin 1901 (1318 H) yılında kitap olarak basılması, bu

imzanın Ahmet Rasim’e ait olduğunu kanıtlamaktadır. Ayrıca “Bir Muharrir” imzasıyla

yayımlanan “Hanım Ninem ile Figaro Gazetesi” adlı 4 sohbet yazısı da Ahmet Rasim’in Hanım

[1326 R/1910] isimli kitabında yer almıştır. İkdam gazetesinde “Bir Muharrir” müstearıyla yazarın

“Baba

Yaver”, “Baba Yaver Şikemî”, “Baba Yaver-i Şikem-perver”, “Baba Yaver-i Maide-pira” gibi

48 [Ahmet Rasim], “Musahabe”, Pul Mecmuası, nr. 13, 30 Temmuz 1314/ [11 Ağustos 1898].
49 Ahmet Rasim, Ohlan Karısı, İstanbul, Kitabhane-i İslâm ve Askerî [A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası],

1318 H/1900, 56 s.
50 “[Babalık] [Ahmet Rasim], “Hindistan’da Mücahide-i Vatan Uğrunda Bir Şehit”, nr.: 9473, 24 Ocak 1916, s. 2-3,

(Hindistan’daki istiklal mücadeleleri ile ilgili bir yazıdır.)”

Uğraş Taylan Bıçakcı, Sabah Gazetesi (9394-10123 Sayılar İnceleme ve Seçilmiş Metinler), T.C. Ömer Halisdemir

ceyyidesinin şiddetle tenkit edildiği böyle bir hercümerc-i edebî esnasında benimkilerin adeta

terzil edileceğinden korkuyordum. İsabet ki korkmuşum. O korku ile efâ’îl ve tefâîli bir tarafa

bıraktım. Var kuvvetimi tercümeye verdim.”

55 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 116-117.

Kolera, veba gibi emraz-ı müdhişe-

i sariyenin indifâ’ı için ba-irade Buharî-i Şerif kıraatı, Mekke ve Medine-i Münevvere’de püşîde

tecdidi, mahall-i mübarekede bir müessese-i hayriye inşası ve emsali işlerde de Methiye namına

kıta veya orta halli manzume bulunduruluyordu.”

61 Ahmet Rasim, 1342/1924, s. 207.